
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1763 del 25/11/2024

Oggetto: ORGANI ISTITUZIONALI - LEGGE 19 DICEMBRE 2019 N. 157 - INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 

PRESIDENTE QUARTO TRIMESTRE ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
— il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, lo schema di bilancio di previsione 2024– 

2026 e relativi allegati sono stati approvati dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11/12/2023 imme-
diatamente eseguibile;

— Il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del  
21/12/2023 immediatamente eseguibile;

— il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 è stato approvato con decreto del presidente n. 9 del  
19.01.2024;

— Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) è stato approvato con decreto del presidnete n. 
16  del  31.01.2024 ed è stato  successivamente  aggiornato  con  decreti  presidenziali  n.  169/2024 e 
215/2024;

RICHIAMATI:

— l’art. 82, commi 8 del D.Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni, che ha ridefinito la 
disciplina dello status degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la de-
terminazione delle indennità di funzione e gettoni presenza;

— la legge 19 dicembre 2019, n. 157 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 otto-
bre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili.”  stabilisce 
quanto segue: ”4. All'articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono apportate le seguenti modificazio-
ni: a) al comma 59 sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: "e percepisce un'indennita', a carico del 
bilancio della provincia, determinata in misura pari a quella del sindaco del comune capoluogo, in ogni 
caso non cumulabile con quella percepita in qualita' di sindaco";

— l’art. 1, commi da 583 a 587, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) che stabili -

Determina n. 1763 del 25/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



sce l’incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropoli -
tana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, proporziona-
ta alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni;

— la nota della Ragioneria Generale dello Stato, prot. 15893 del 31/01/2022 che fornisce chiarimenti in 
merito all’applicazione degli incrementi e alla determinazione dell’indennità spettante ai presidenti di 
provincia: “...l’onere finanziario da porre a carico del bilancio provinciale risulta pari al differenziale tra  
l’indennità percepita dal presidente della provincia nel comune in cui riveste la carica di sindaco e  
l’indennità optata dal comune capoluogo della provincia medesima”;
― Il verbale prot. n. 26696 del 30/09/2024 contenete i risultati dell’elezione del nuovo Consiglio Pro-

vinciale e del Presidente della Provincia di Parma;
― l’estratto dal  verbale del  Consiglio Provinciale,  atto n.  38 del  14/10/2024 “GIURAMENTO DEL 

PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA, ELETTO NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI  
DEL 29 SETTEMBRE 2024 (ART. 50, COMMA 11, D.LGS. N. 267/2000)”, con il quale il Presidente 
dott. Alessandro Fadda ha assunto ufficialmente la carica;

PRESO ATTO:

— che, ai sensi della succitata normativa, l’indennità mensile da corrispondere al Presidente della Provin-
cia, definita per differenza tra l’indennità spettante al sindaco del comune capoluogo, come determina-
ta dal Comune di Parma, e l’indennità di funzione spettante al Sindaco del Comune di Torrile,  è deter-
minata in base al dettato normativo della L. 234/2021, riassunto nella seguente tabella:

— che il Comune di Torrile è nella fascia demografica fino a 10.000 abitanti, l’indennità di funzione an-
nua, spettante al Presidente della Provincia di Parma dott. Alessandro Fadda, ammonta ad € 
91.494,00, così determinata:

— che il mandato del Presidente ha avuto decorrenza dal 30 settembre 2024, come risultante dal verbale  
della commissione elettorale, prot. n. 26696 del 30/09/2024 e che si quantifica il rateo di spesa per 
l’anno 2024 in complessivi € 22.873,50 così ripartiti:

Determina n. 1763 del 25/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



◦ quanto ad € 21.114,00 a titolo di indennità di funzione per i mesi da ottobre a dicembre 2024;
◦ quanto ad € 1.759,50 quota da accantonare a titolo di indennità di fine mandato per l’anno 

2024;

RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Paola Aldi-
geri l’incarico della Elevata Qualificazione dell’Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi e Pari 
Opportunità;

• la determinazione dirigenziale n. 2122 del 27/12/2023, con la quale è stato prorogato l’incarico di specifi-
ca responsabilità e responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione del Personale e 
Centrale Concorsi e Pari Opportunità Ugolotti Monica sino al 31/12/2024;

VISTI:
• l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
• l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Sentito il dirigente delegante

DETERMINA

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che la spesa lorda annua necessaria per il pa-
gamento dell’indennità di carica al Presidente, ai sensi della legge 19 dicembre 2019, n. 157 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante di-
sposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”, ammonta ad € 91.494,00 così suddi-
visi:
a) indennità di funzione importo annuo € 84.456,00;
b) indennità di fine mandato importo annuo € 7.038,00;

2. di quantificare il rateo di spesa per l’anno 2024, dal 30/09 al 31/12/2024 in complessivi € 22.873,50  
così ripartiti:

a) quanto ad € 21.114,00 a titolo di indennità di funzione per i mesi da ottobre a dicembre 2024;

b) quanto ad € 1.759,50 quota da accantonare a titolo di indennità di fine mandato per l’anno 
2024;

3. di impegnare la somma di € 21.114,00 al capitolo 300600480010/0 ORGANI ISTITUZIONALI – IN-
DENNITÀ del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, per il pagamento dell’indennità di 
carica del Presidente della Provincia relativa al quarto trimestre 2024;

4. di  impegnare  la  somma  di  €  1.759,50  a  titolo  di  indennità  di  fine  mandato   al  capitolo 
300600480010/0 ORGANI ISTITUZIONALI – INDENNITÀ del bilancio di previsione 2024-2026, an-
nualità 2024;

5. di dare atto inoltre che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
6. di dare atto, infine, che né per il responsabile di procedimento né per il sottoscritto responsabile sussi-

stono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Leg-
ge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1763 del 25/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4200 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 300600480010 / 0 Impegno 1510 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.759,50

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

S 300600480010 / 0 Impegno 1509 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 21.114,00

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

Totale Impegni 22.873,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1763 / 2024 

Proposta n. 4200/2024

Oggetto:    ORGANI ISTITUZIONALI - LEGGE 19 DICEMBRE 2019 N. 157 - INDENNITÀ DI 
FUNZIONE DEL PRESIDENTE QUARTO TRIMESTRE ANNO 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - INDENNITA DI FINE MANDATO PRESIDENTE FADDA QUOTA 2024
Cod.V Livello 1030201001 
 - Impegno n.1510/2024 – euro €1.759,50 
----

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - INDENNITA PRESIDENTE FADDA DAL 30/09/2024 AL 31/12/2024
Cod.V Livello 1030201001 
 - Impegno n.1509/2024 – euro €21.114,00 
----

Parma, lì 25/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


